
 
P R O V I N C I A  D I  B I E L L A  

COMUNE DI SALUSSOLA 
 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
NUMERO 84 

 
DATA 28/07/2022 

 
 

OGGETTO: 
ADESIONE CONVENZIONE  CONSIP "ENERGIA 
ELETTRICA EDIZIONE 19 - LOTTO 1 PER 
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ENERGIA 
ELETTRICA PER LE UTENZE COMUNALI - CIG 
DERIVATO Z13374C92B 
 
 

 VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione 
consiliare n. 29 del 28.10.2015; 

 
 VISTO il D.Lgs. 118 del 23.06.2011, integrato con il D.Lgs. n. 126 del 10.08.2014, e 

successive modifiche; 
 

 VISTA la Legge n. 241 del 07.08.1990 e ss.mm.ii; 
 

 VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.; 
 
  
VISTA:   
 

La deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 22.12.2021 - All’oggetto: 
“Determinazioni in merito alle posizioni organizzative dei Responsabili di Aree e 
Servizi per l’anno 2022”e successiva rettifica deliberazione della Giunta Comunale 
n. 41 del 29.06.2022. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la comunicazione di risoluzione unilaterale contrattuale della fornitura per le utenze comunali da parte di Egea 
Commerciale S.r.l. a far data dal 01.09.2022, prot. 3302 del 25.05.2022, ai sensi dell’art. 1467 CC, adducendo come 
motivazione il fatto che le attuali tariffe applicate sono ben al di sotto dei valori rappresentativi del mercato attuale, 
generando uno squilibrio non sostenibile per l’azienda; 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’approvvigionamento per la fornitura  di cui all’oggetto, per gli stabili 
comunali, al fine di evitare interruzioni di servizio e che è necessario attivare la relativa procedura d’acquisto; 

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le amministrazioni pubbliche 
possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come 
limiti massimi, per l’acquisto di beni e di servizi comparabili oggetto alle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per 
l’acquisizione di beni e servizi”. 

DATO ATTO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, ai sensi della L. n. 208 del 28/12/2015, prevede 
l’affidamento diretto alle stazioni appaltanti senza l’obbligo di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n.207/2010 per gli acquisti di beni 
e servizi sotto soglia comunitaria (art.1, comma 450, legge n.296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 130, Legge 145/2018 
“Legge di Bilancio 2019”), fino ad un importo massimo di «5.000 euro»; 

VISTO l’art. 37 del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 per il quale le Stazioni Appaltanti possono procedere autonomamente per gli 
acquisti di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 € e per i lavori di importo inferiore ad € 150.000,00, ivi 
compresi i servizi di ingegneria ed architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore ad € 139.000,00, nonché 
della sospensione degli obblighi di ricorrere a soggetti aggregatori prorogata fino al 30.06.2023 per effetto del D.L. 
n.76/2020 convertito in L. n. 120/2020, modificato con D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021; 

DATO ATTO che, trattandosi di fornitura d’importo inferiore ai 40.000,00€, per l’affidamento e la relativa forma 
contrattuale, trovano applicazione le disposizioni contenute all’articolo 36, comma 2, lettera a) e nell’articolo 32 comma 14 
del D.Lgs. n.50/2016: 
 
- Art. 36, comma 2, lettera a) “Fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'art. 35, secondo e seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a € 40.000, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 
- Art. 32 comma 4 “Il contratto è stipulato a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero in modalità 
elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale 
rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata, ovvero per gli affidamenti di 
importo non superiore a 40.000,00 € mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”, 

DATO ATTO che, nel rispetto delle predette disposizioni di legge, il Comune di Salussola ha provveduto alla registrazione nel 
sistema di convenzioni Consip S.p.A. e nel mercato elettronico MePA; 

PRESO ATTO che ricorre l’obbligo di utilizzare una convenzione di cui all’art. 26 Legge 488/1999, nei seguenti casi: 

 Categoria di beni o servizi individuate ai sensi dell’art. 9 comma 3 D.L. 66/2014, convertito in Legge 89/2014 

 Beni e servizi informatici, nei limiti dei beni e servizi disponibili e salvo possibilità di acquisto da altri o altri 
soggetti aggregatori, ai sensi dell’art. 1 comma 512 Legge 208/2015; 

 Seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili per 
riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, ai sensi dell’art. 1, comma 7 D.L. 95/2012; 

DATO ATTO che la società Consip spa ha stipulato una convenzione per la fornitura dell’energia elettrica per le pubbliche 
amministrazioni, denominata “Energia Elettrica 19” ai sensi dell’art. 26 legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 legge n. 
388/2000; 

CONSIDERATO che la Convenzione è affidata su base di lotti regionali e per il lotto 1, relativo al le Regioni Valle D’Aosta e 
Piemonte, l’aggiudicatario risulta essere la ditta Global Power S.P.A.; 



DATO ATTO che con l’adesione alla convenzione sopra citata la stazione appaltante potrà seguire notevoli risparmi di spesa 
derivanti dai prezzi praticati e conseguenti al risparmio sui costi di una autonomia procedura di approvvigionamento;  

VISTO che la durata del contratto è di 12 mesi dalla data di emissione dell’Ordinativo di Fornitura e comunque sino al 
31.12.2023; 

TENUTO CONTO che la ditta Global Power S.P.A. ha sospeso in data 25.03.2022 la possibilità di fare convenzioni con 
fornitura Energia Elettrica a prezzo fisso stante la forte tensione nei mercati energetici generata dagli eventi geopolitici e 
che allo stato attuale è possibile solo utilizzare il prezzo variabile; 

PRESA IN ESAME tale Convenzione e riscontrato che la medesima presenta le caratteristiche richieste da questa 
Amministrazione Comunale, ad un prezzo giudicato congruo; 

VERIFICATO che le forniture di Energia elettrica  da attivare a seguito voltura sono comprese nell’allegato alla presente 
determinazione, a formarne parte integrante; 

VISTI i seguenti documenti: 

 Ordine Diretto di Acquisto n° 6894374; 

 Allegato all’ordinativo di dettaglio della fornitura; 

 Convenzione Accordo quadro e relativa documentazione 

RILEVATO di aderire a tale Convenzione stipulata da parte della società Consip spa; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva da sostenere è stimata in 188573 kWh annui, per il periodo di durata della 
Convenzione, per un totale stimato alla quotazione attuale di € 38.056,40 oltre Iva al 22% (€ 8.372,408) per complessivi € 
46.428,81; 

ATTESO che dal combinato disposto l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 e l’articolo 192 del TUEL deriva l’obbligo della 
stazione appaltante, prima di procedere ad affidamento diretto, di assumere determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto dell’affidamento, la sua forma e 
le clausole ritenute essenziali, l’importo, il fornitore, le modalità e le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti,  

PRECISATO che gli elementi in ottemperanza all’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e all’art. 32, c. 2 del D.Lgs. 50/2016, sono i 
seguenti: 

Finalità del contratto Fornitura energia elettrica per stabili comunali 

Oggetto del contratto Adesione Convenzione per fornitura elettrica mesi 12 

Valore del contratto Spesa su preventivo € 38.056,40 (IVA esclusa). 

Forma del contratto Scrittura privata mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale. 

Caratteristiche dei beni/indicazioni sul 
prodotto 

Come da premessa o da preventivo allegato. 

Modalità di scelta del contraente Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, 
mediante adesione a Convenzione su piattaforma MEPA 

Criterio di aggiudicazione Minor prezzo proposto a parità di caratteristiche ai sensi dell’art. 95, comma 
4, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016; 

 

DATO ATTO che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del 
Codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico 
provvedimento;  



DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara attribuito dall'ANAC (già AVCP - Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture) relativo alla Convenzione Quadro è il seguente: 8768325AAF e che il Codice Identificativo di Gara 
da esso derivato per la presente fornitura è il seguente: Z13374C92B; 

ATTESA l’opportunità di provvedere in merito avvalendosi della suddetta ditta; 

STABILITO, pertanto, di assumere un apposito impegno di spesa per l'importo di € 46.428,81 (di cui IVA di €  8.372,41) per i 
12 mesi di contratto e di imputarli nelle rispettive annualità di competenza; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 23.03.2022 che ha approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 16.07.2022 che ha approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.lgs 267/200 (Tuel) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei Dirigenti; 

D E T E R M I N A 

Di aderire alla convenzione Consip “Energia elettrica 19” Lotto 1 per le regioni Piemonte e Valle d’Aosta, relativa alla 
fornitura dell’energia elettrica per 12 mesi a prezzo variabile, accettandola in toto; 

Di affidare la fornitura di cui in premessa alla Global Power S.P.A., P. Iva / C.F. 03443420231, con sede legale in Verona, 
Corso Porta Nuova n. 127 cap 37122; 

Di prendere atto dei documenti sopra menzionati, allegati alla suddetta convenzione; 

Di impegnare la somma di € 46.428,81 (di cui IVA di € 8.372,41) e di imputarla alle rispettive 
missione/programma/titolo/macroaggregato nel bilancio di previsione 2022/2024, (come da allegato elenco) nelle 
rispettive annualità; 

Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nel seguente modo: 

- per l’importo di € 19.345,35 (Iva al 22% compresa per € 3.488,51) anno 2022; 

- per l’importo di € 27.083,46 (Iva al 22% compresa per € 4.883,90) anno 2023; 

Di dare atto del codice univoco di fatturazione: UF5W41; 

Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

Di liquidare la spesa con successiva determinazione del Responsabile del Servizio competente, a seguito di ricevimento di 
regolare fattura; 

Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e agli adempimenti inerenti la 
pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, 
comma 32 della legge n. 190/2012. 

ATTESTA 

 

Il Sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis, c.1, D.Lgs. 267/2000 e ss. mm.ii., attesta la conformità 
tecnica in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa in fase preventiva di formazione della presente 
determinazione, nonché la compatibilità monetaria, ovvero la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c.1. lett. a), Punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con 
modificazioni in L. n. 102/2009. 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                       
                                                                        Firmato digitalmente Manuela CHIODA 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Salussola.


